[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ОКТЯБРЬСКОЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	»

	20
	015
	  г.

	п.г.т. Октябрьское
Об утверждении Положения о порядке

создания, реорганизации и ликвидации

 муниципальных предприятий и учреждений

в муниципальном образовании

 городское поселение Октябрьское

В соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, с  Федеральными законами от 14.11.2002 № 161 – ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским Кодексом РФ, Уставом городского поселения Октябрьское, Совет депутатов городского  поселения  Октябрьское РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение  о порядке  создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений в муниципальном образовании городское поселение Октябрьское согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее решение путем размещения в сети Интернет на официальном сайте городского поселения Октябрьское www.admoktpos.ru.

3.   Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике и природопользованию Совета депутатов городского поселения Октябрьское (Медведев А.А.)
Глава городского

Председатель Совета депутатов

поселения Октябрьское                                                      городского поселения Октябрьское

________________ В.В.Сенченков

_______________ Л.Н. Черкасова

«____»______________ 2015 год

«____»______________2015 год
                                                            Приложение                                                                                                  к решению Совета депутатов
   городского поселения Октябрьское

                                                                                              от «___»________2015 года № ___
ПОРЯДОК

СОЗДАНИЯ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

И УЧРЕЖДЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ОКТЯБРЬСКОЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует процессы создания, ликвидации и реорганизации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений в муниципальном образовании городское поселение Октябрьское

1.2. Муниципальное унитарное предприятие (далее - Предприятие) создается для производства продукции (товаров), выполнения работ и оказания услуг в целях удовлетворения потребностей населения поселения и получения прибыли.

1.3. Муниципальное учреждение (далее - Учреждение) создается для осуществления управленческих, социально-культурных и научных целей, в целях охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта или иных функций некоммерческого характера.

1.4. Предприятие может быть образовано путем учреждения (создания) либо путем реорганизации в форме слияния, разделения, выделения или преобразования действующего юридического лица.

Учреждение может быть образовано путем создания (учреждения), а также в результате реорганизации существующей некоммерческой организации.

1.5. Инициаторами создания предприятия либо учреждения  могут быть органы местного самоуправления городского поселения Октябрьское, заинтересованные в его создании. Инициатор создания предприятия разрабатывает технико-экономическое обоснование необходимости создания предприятия, порядок его финансирования, проект устава, которые представляются Главе городского поселения вместе с предложениями о необходимости создания предприятия либо учреждения.

1.6. Учреждение либо Предприятие могут  участвовать в других коммерческих и некоммерческих организациях только на основании распоряжения Главы поселения.

1.7. Предприятие и Учреждение считаются созданными и приобретают статус юридического лица со дня их государственной регистрации.

1.8. Предприятие и Учреждение могут создавать филиалы и открывать представительства в соответствии с действующим законодательством и своими уставами.

2. Муниципальные унитарные предприятия

2.1. Решение о создании, ликвидации или реорганизации Предприятия принимается Главой поселения.

С момента принятия решения все необходимые функции от имени муниципального образования осуществляет администрация городского поселения Октябрьское (далее – Администрация).
2.2. Предложения (заявки) о создании, реорганизации и ликвидации Предприятий направляются на имя Главы городского  поселения для принятия решения и в случае принятия положительного решения поступают в Администрацию.
2.3. Заявка на создание и реорганизацию Предприятия должна содержать следующие сведения:

- цель создания (реорганизации) Предприятия;

- обоснование необходимости создания Предприятия;

- перечень имущества, подлежащего передаче Предприятию;

- анкету кандидата на должность руководителя Предприятия;

- проект трудового договора с руководителем Предприятия;

- о затратах, необходимых для реализации проекта, об источниках и условиях финансирования проекта.

2.4. Проект распоряжения Главы городского поселения о создании Предприятия подготавливается Администрацией и согласовывается с заведующим отделом, которому будет подведомственна деятельность создаваемого Предприятия.

2.5. Проект распоряжения Главы поселения о создании Предприятия должен содержать следующие сведения:

- решение о создании Предприятия;

- сведения о полном фирменном наименовании и месте нахождения Предприятия;

- сведения о порядке формирования уставного фонда Предприятия;

- поручение специалистам администрации утвердить устав Предприятия, закрепить за Предприятием на праве хозяйственного ведения имущество, переданное по акту приема-передачи и (или) разделительному балансу, и включить Предприятие в реестр муниципального имущества;

- поручение балансодержателю осуществить подготовку передаточного акта и (или) разделительного баланса и фактическую передачу имущества по акту приема-передачи с утверждением их в Комитете по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района;

- поручение специалистам Администрации определить предмет и цели Предприятия, согласовать устав Предприятия;

- поручение специалистам Администрации наделить Предприятие денежными средствами, если уставный фонд Предприятия полностью или частично формируется за счет денежных средств.

2.6. Вопросы осуществления контроля за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего Предприятию имущества, утверждения и изменения устава Предприятия относятся к компетенции Администрации.

Предмет и цели деятельности Предприятия определяются в уставе Предприятия. Промежуточный и окончательный ликвидационные балансы Предприятия утверждает Заведующий отделом курирующий данное предприятие.

2.7. Учредительным документом Предприятия является устав, утверждаемый распоряжением Главы городского  поселения.

2.8. Предприятие наделяется уставным фондом в размере не менее суммы, установленной действующим законодательством на момент регистрации Предприятия.

Уставный фонд Предприятия должен быть полностью оплачен собственником до его государственной регистрации. Оплата уставного фонда может производиться имуществом, денежными средствами, имущественными правами, имеющими денежную оценку.

Оплата уставного фонда Предприятия имущественным взносом (имущественными правами, имеющими денежную оценку) производится путем составления и подписания акта приема-передачи. Акт утверждается Заместителем главы курирующим данное предприятие и прилагается к уставу.

2.9. Предприятие не вправе продавать принадлежащее ему на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ или иным способом распоряжаться этим имуществом без согласия собственника.

2.10. Назначение на должность руководителя Предприятия и освобождение его от должности осуществляется распоряжением Главы поселения, заключение контракта с руководителем осуществляется Администрацией.

2.11. При реорганизации Предприятия разделительный баланс и передаточный акт, содержащий положение о правопреемстве по обязательствам реорганизуемого Предприятия, утверждается Главой городского  поселения.

2.12. Заявка на ликвидацию Предприятия должна содержать следующие сведения:

- причину ликвидации Предприятия;

- направления использования имущества ликвидируемого Предприятия.

2.13. На основании распоряжения Главы городского поселения о ликвидации Предприятия назначение ликвидационной комиссии Предприятия осуществляется распоряжением Главы городского поселения.

2.14. Полномочия ликвидационной комиссии прекращаются с момента исключения Предприятия из Единого государственного реестра юридических лиц.

3. Муниципальные учреждения

3.1. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений принимает Глава городского  поселения в форме распоряжения.

3.2. Предложения (заявки) о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений направляются на имя Главы городского поселения для принятия решения и в случае принятия положительного решения поступают в Администрацию.

3.3. Заявка на создание и реорганизацию Учреждения должна содержать следующие сведения:

- цель создания (реорганизации) Учреждения;

- обоснование необходимости создания Учреждения;

- перечень имущества, подлежащего передаче Учреждению;

- анкету кандидата на должность руководителя Учреждения;

- проект трудового договора с руководителем Учреждения;

- о затратах, необходимых для реализации проекта, об источниках и условиях финансирования проекта.

3.4. Проект распоряжения Главы городского поселения о создании Учреждения согласовывается  с заместителем Главы городского поселения, руководителем отдела финансово-экономической политики и бухгалтерского учета Администрации.

3.5. Проект распоряжения Главы городского поселения о создании Учреждения должен содержать следующие сведения:

- решение о создании Учреждения;

- сведения о полном фирменном наименовании и месте нахождения Учреждения;

- поручение специалисту Администрации, выступающему от имени муниципального образования городское поселение Октябрьское учредителем Учреждения, утвердить устав Учреждения, Администрации закрепить за Учреждением на праве оперативного управления имущество, переданное по акту приема-передачи и (или) разделительному балансу, и включить Учреждение в реестр собственности муниципального образования городское поселение Октябрьское;

- поручение балансодержателю осуществить подготовку передаточного акта и (или) разделительного баланса и фактическую передачу имущества по акту приема-передачи с утверждением их заместителем Главы городского поселения;

- поручение отделу финансово-экономической политики и бухгалтерского учета Администрации определить порядок финансирования Учреждения из бюджета поселения.

3.6. Учреждение для достижения целей, ради которых оно создано, наделяется муниципальным имуществом на праве оперативного управления. Функции по наделению имуществом осуществляются Администрацией.

3.7. Учреждение финансируется полностью или частично за счет средств бюджета поселения.

3.8. Учреждение вправе осуществлять предпринимательскую и иную приносящую доход деятельность, предусмотренную уставом, постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям. Ограничения на занятие предпринимательской деятельностью устанавливаются учредителем в соответствии с действующим законодательством.

3.9. Руководитель Учреждения назначается Главой городского  поселения и несет ответственность за использование по назначению и сохранность имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления.

3.10. Ликвидация и реорганизация муниципальных учреждений производится в порядке, предусмотренном для ликвидации и реорганизации муниципальных предприятий.